(1) Matth., XXVIII, 20. — (2) Philipp., II, 10.

impletur; quando autem secundum ordinem causarum inferiorum, non semper, sicut patet quando Isaias ad Ezechiam dixit : *Dispone domui tuæ, quia morieris tu et non vives* (1), etc.

Sed numquid prophetia imponit necessitatem præscientiæ? Et dicendum quod non, quia prophetia est quoddam signum divinæ præscientiæ, quæ non imponit necessitatem rebus præscitis, quia considerat futura in sua præsentialitate. Quidquid enim agitur est Deo præsens, quia ejus intuitus se extendit ad omne tempus. Si enim video aliquid præsens, non imponit necessitatem meus intuitus, sicut quando aliquem sedere video. Et hoc modo istas prophetias quæ in isto libro inducuntur intelleximus. Considerandum est enim tres errores fuisse. Unus Manichæorum dicentium, quod in toto veteri Testamento non invenitur prophetia de Christo : et quidquid inductum est in novo Testamento de veteri, totum est ex corruptione. Contra quod : *Paulus, servus Christi, vocatus Apostolus, segregatus in Evangelium Dei, quod ante promiserat per prophetas suos in Scripturis sanctis*. Et quod loquatur de Judæorum prophetiis, patet infra : *Quorum patres, et ex quibus est Christus secundum carnem* (2), etc. Alius fuit Theodori dicentis quod nihil eorum quæ inducuntur de veteri Testamento, sunt ad litteram de Christo, sed sunt adaptata, sicut quando inducunt illud Virgiliti : Talia pendebat memorans, fixusque manebat; hoc enim adaptatum est de Christo. Et tunc illud : *Ut adimpleretur*, debet sic exponi, quasi diceret Evangelista : Et hoc potest adaptari. Contra quod : *Necesse est impleri omnia, quæ scripta sunt in lege Moysi, et prophetis, et psalmis de me* (3). Et sciendum quod in veteri Testamento aliqua sunt quæ referuntur ad Christum; et de eo solo dicuntur; sicut illud : *Ecce virgo concipiet, et pariet filium* (4); et illud : *Deus, Deus meus, respice in*

(1) Isa., XXXVIII, 1. — (2) Item., IX, 5. — (3) Luc, XXIV, 44. —

(4) Isa., VII, 14.

me, quare me dereliquisti (1) etc. Et si quis alium sensum litteralem poneret, esset hæreticus, et hæresis damnata est. Sed quia non solum verba veteri Testamenti, sed etiam facta significant de Christo, aliquando dicuntur aliqua ad litteram de aliquibus aliis; sed referuntur ad Christum, inquantum illa gerunt figuram Christi; sicut de Salomone dicitur: *Et dominabitur a mari usque ad mare* (2), etc. Hoc enim non fuit impletum in eo Tertius error fuit Judæorum.

Sciendum autem quod Judæi specialiter objiciunt contra istam auctoritatem, quia in Hebræo non habetur *Virgo*, sed *alma*, quod idem est quod adolescentula. Unde ad litteram non sunt dicta de Christo, sed de Emmanuel, vel de quodam filio Isaiaë secundum alios.